a parte autora, restando configurada má-fé da instituição, resguardadas as hipóteses de enganos 

justificáveis". 4. Demonstrado o evento danoso e a falha na prestação do serviço, entende-se 

devida a reparação pecuniária a título de dano moral cujo valor deve ser mantido em R$ 

2.811,00 (dois mil e oitocentos e onze reais) por refletir os princípios da razoabilidade e 

proporcionalidade. 5. Apelação Cível conhecida e improvida. 6. Unanimidade. (ApCiv 

0150622020, Rel. Desembargador(a) RICARDO TADEU BUGARIN DUAILIBE, QUINTA 

CÂMARA 

Portanto, diante dos diversos casos de infrações bancárias cometidas nos últimos anos em